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1 Úvod

Má diplomová práce se zabývá tématem tvorby ilustrací k třem ruským pohádkám:

evenkyjské, korjakské a tatarské. Téma diplomové práce jsem si zvolila z více důvodů. K

pohádkám jsem měla kladný vztah již od dětství a vždy mě lákala možnost vyzkoušet své síly a

vytvořit k nim vlastní ilustrace.

Hlavním principem práce je ilustrovat děj pohádky a přitom uplatnít prvky místního folklóru:

rysy přírody, krojů, ornamentu apod. Ilustrace vytvořené technikou digitální malby pomocí

grafického tabletu a editoru Adobe Photoshop. Jako inspirace mi posloužili současní evropští

ilustrátoři. Díky tomu a díky zvolené technice mají ilustrace soudobý charakter a zároveň

odkazují do oblasti folklóru a starých národních pohádek.

Pohádky mě inspirovaly k tvorbě ilustrací, ale také k tvorbě úkolů v pedagogické praxi.

Pohádka je mocným nástrojem výchovně-vzdělavacího procesu z hlediska mravních norem a

šírokým polem pro rozvoj tvořivosti a fantazie. Didaktická část práce obsahuje 3 výtvarné úkoly,

základem kterých jsou vyše zminěné pohádky.
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2. Proces hledání a upřesňování námětu

2.1 Hledání námětu

Původní myšlenkou mojí práce bylo vytvořit ilustrace postav a na základě těchto

ilustrací, figurální kresby vystihnout zároveň charakteristiku těchto postav. Celkový emocionální

výraz obrázků je silně ovlivněn charakterem a vlastnostmi pohádkových hrdinů. Podle mého

názoru je schopnost co nejlépe vystihnout výraz hrdinů jednou z hlavních dovedností

ilustrátora.

Během konzultace s vedoucí diplomové práce dr. Věrou Uhl Skřivanovou jsme dospěly k

závěru, že toto široké téma se dá spojit s mým kulturním základem. Domluvily jsme se, že při

výběru postav budu vycházet z prostředí, ve kterém jsem vyrůstala a které dobře znám. Tak

vznikl nápad ilustrovat ruské pohádky. Toto téma je velmi obsáhlé a zahrnuje velké množství

stylů a syžetů. Díky mým národnostním kořenům je pro mě snažší pracovat s ruským folklórem.

Shodly jsme se, že se zaměřím na výběr pohádek některých menších národů žijících v Rusku, a

tím příblížím Evropanům netypickou a neznámou část ruské kultury.

2.2 Výběr techniky

V první řadě jsem se zaměřila na volbu nejvhodnější techniky pro vytváření diplomové

práce. Zvolila jsem si digitální ilustraci, která nabízí mnoho možností a neomezuje stylovou

různorodost. Digitálně se dá napodobit jakýkoliv styl - koláž, fotorealistická malba atd. Možnost

editovat a opravovat ilustrace v procesu tvorby usnadňuje hledání nejlepší varianty ilustrace.

Již delší dobu se zájmem sleduji tendence v digitální ilustraci. Mám několik oblíbených

ilustrátorů, jejichž tvorbou jsem se nechala inspirovat při svých pokusech o digitální malbu.

Napodobovala jsem některé způsoby stylizace, ale úspěšně vytvořit vlastní originální ilustraci se

mi podařilo zřídka. Spíše jsem zkoumala různé techniky, styly a náměty, ale nikdy jsem nebyla s
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výsledkem úplně spokojená. Předpokládala jsem, že se v průběhu realizace diplomové práce

konečně projeví můj vlastní styl.

2.3 Inspirační východiska

Mojí hlavní inspirační linií byla příroda ruského severu. Tajga, zvířata a rostliny – to, na

co jsem zvyklá od dětství. Všechny tři pohádky, které jsem si vybrala, se odehrávají v lese.

Během práce na ilustracích k nim jsem cítila, jak se ponořuji do myšlenek a úplně přesně si

dokážu představit, jak velký je například prostor mezi kopci a lesem, který kreslím a jaké jsou

závěje sněhu ve tmě apod. Reálně si to pamatuji velmi dobře, i když je to už dávno, co jsem

takovou scenérii viděla naposledy. Ruský les je pro mě velmi širokou studnicí inspirace. Podoba

lesa evropské části Ruska (pohádka č. 3 Šurale) je pro mě neznámá, některé informace jsem

proto musela dohledat a doplnit své znalosti. Inspirativní návrat do míst, kde jsem vyrůstala, mě

velmi povzbuzoval a přidával energii dokončit tuto práci.

Původně jsem chtěla vytvořit své ilustrace velmi detailní, s výraznými a groteskně

zpracovanými postavami. Měla jsem představu spíše realistické kresby s některými

fantastickými (pohádkovými) prvky. Práce ilustrátorů, kterými jsem se inspirovala v této fázi

působily dojmově, někdy až naivně, což podle mého názoru patří k ilustracím pohádek. Příklady

ilustrací, které jsem prvotně vytvořila, byly vedoucí diplomové práce označeny za komerční, dá

se říci, že byly na hraně kýče. Pokračovat v práci na ilustracích ve stejném stylu by nebylo

vhodné a ohrozilo by to konečnou úspěšnost celého projektu. Musela jsem proto začít hledat

více osobitý a vhodnější styl. Další inspiraci jsem nacházela hlavně u méně komerčních

ilustrátorů. Snažila jsem se objevit autory, kteří pracují přímo s pohádkami a příběhy, kde se dá

pozorovat práce na celé sérii ilustrací. Níže uvádím autory, kteří mě nějvíce oslovili.
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2.3.1 Dynamika a hravost v ilustracích Daniely Olejnikové

Daniela Olejniková (1986), ilustrátorka ze Slovenska, studovala na Akademii výtvarných

umění a designu v Bratislavě. Většina jejích prací vznikala na základě zkušeností s tradičními

technikami jako je linoryt a sítotisk. Tahy stylusem, štětcem nebo perem, barevné a

přetiskované vrstvy jsou její typické metody práce, stejně jako skládání kombinací se vzory,

textury a texty jednoduchých tvarů (digitalní kolaž). V roce 2009 dostala její kniha „Liek pre

Vĺčika” ocenění v rámci soutěže Nejkrásnější slovenská kniha. Já jsem se inspirovala hlavně

ilustracemi ke knize „O Basetovi, ktorý neznášal mľaskanie”.

Daniela Olejniková, ilustarce k knize „O Basetovi, ktorý neznášal mľaskanie”, 2009, (obr. 1)

Tyto ilustrace ve mně vyvolávají přesně takové emoce, kterých chci dosáhnout ve své

vlastní tvorbě. Jednoduchost a plošnost obrázků je vyvážená texturami a originalitou

kompozice. Každá ilustrace má dynamiku a určitou cykličnost. Podle mých zkušeností mohu

posuzovat, že čím jednodušeji ilustrace vypadá (čím méně je tam elementů), tím složitější je

dosáhnout celistvosti obrázku. Doufala jsem, že se mi podaří odhalit tuto hranici a vybalancovat

své ilustrace tak, aby nepůsobily příliš zdobně a detailně, nebo naopak příliš stroze. Chtěla jsem,

aby moje ilustrace take vypovídaly o jednotném stylu jako u Olejnikové.

Ilustrace Daniely Olejnikové mě inspirovaly hlavně ve způsobu stylizace, kterým jsem se

řídila během celé práce. Plošnost a jednoduchost objektů výše zmíněné autorky se prolíná i do

mých ilustrací.
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2.3.2 Minimalismus a originalita Juanja Ollera

Juanjo G. Oller je španělský ilustrátor a grafický designer. Používá velmi originální

grafický styl, díky kterému se čtení stává hrou, která stimuluje představivost. Jeho

minimalistický styl připomíná piktogramy, které se ale díky originalitě umístění stávají velmi

atraktivními a plnocennými obrázky. Oller má výrazný osobitý styl, který vypráví přiběhy bez

pomoci slov. Na první pohled to jsou velmi minimalistické a jednoduché obrázky, ale kompozice

a perspektiva ilustrací nutí diváka rozluštit obrázek a uvědomit si autorský záměr, který je

vizuálně velmi výstižný, chytrý a vtipný.

Juanjo G. Oller, ilustraci k knize „Červená Karkulka”, 2010 (obr. 2)

S tvorbou Juanja G. Ollera jsem se poprvé setkala před několika lety na vystavě Design

Block v Praze. Zaujala mě jeho „Červená karkulka” a dodnes ji považuji za nejlepší z celého

množství existujících Karkulek. Schopnost Ollera k zobecňování a použití originalních úhlů

pohledu mně nadchla. Chtěla jsem docílit podobného dojmu při kompozici mých ilustrací.

Snažila jsem se využít netypické záběry, které by byly přitažlivé právě svou originalitou.

2.3.3 Barevná harmonie Henriho Matisse


[…]


A havran jim závidí a ze vzteku ještě hlasitěji kráká.
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Přiloha č. 2 (ilustraci k pohádce „Mivit”)

Mivit (korjakská pohádka)

Kdysi, už velice dávno, žil náš předek, neuvěřitelný silák. Jmenoval se Mivit. Byl tak rychlý, že

lovil bez luku a šípů. Když uviděl hejno hus, tak se k nim rozběhl. Husy se právě chystají

vzlétnout- ale Mivit je všechny pochytal a za krk si je přivázal za pás. Přivázal si husy za pás a

běží domů. A běží moc rychle – rychleji, než je třeba. Když přiběhl domů, na pásu mu zůstaly

pouze husí hlavy a těla ztratil tím rychlým během.

Jindy jde Mivit do hor na kamzíka (horského berana), sedne si: dívá se a pátrá. Luk

nepotřebuje. Jakmile uvidí kamzíka - vrhnu se za ním. Dohoní ho a chytne za rohy. Takový to byl

silák.

Také prošel na druhou stranu zátoky. Za jeden den šel tam a hned se vracel zpátky. V našich

horách zůstaly jeho stopy: někde jsou vidět otisky v kamení. Já sám jsem to viděl a změřil jsem

jeho krok. Deset mých kroků je jako jeho jeden.

Nikdo nemohl překonat našeho Mivita.

Šel jednou do hor pro dříví. Nevšiml si, jak zašel daleko do cizích krajů, do čuvanské země.

Nasekal hodně dříví, svázal ohromnou otep a nesl ji domů. Najednou se objevili Čuvanci. Všichni

měli v rukou luky a šípy a všichni křičí…. Co dělat? Má se zastavit? Oni ho obklíčí a budou střílet.

Bude je muset pobít. Mivit si pomyslel: „Ale já je nechci zabít. At’si žijí, hloupí Čuvanci”. A utíkal

od nich velkými kroky do hor s otepí na zádech. Čuvanci přiběhli k jeho stopám a začali je

prohlížet.

„To je něco!” - řekli. – „Člověka, který zanechává takové stopy nemůžeme nikdy zabít.

Necháme ho jít. Toho nedohoníme.”

Ano, to bylo právě tehdy, když se vraсel z té čuvanské země přes hory k naší říčce, k našemu

Aljutu. Běžel s těžkým břemenem na zádech, nohy se mu bořily do země - tehdy tam zanechal

ty stopy, které jsem viděl. Ale otep domů nedonesl. Od běhu se jeho tělo tak rozehřálo, že otep

vzplanula. Proto jí musel shodit.

Nebyl na naší zemi nikdy větší silák, než Mivit. Ani před tím nebyl, ani potom.
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Přiloha č. 3 (ilustraci k pohádce „Šurale”)

Šurale (tatarská pohádka)

Žil, byl kdysi ve vesničce dřevorubec. Jednou přijel do lesu. Seká dříví a zpívá si písničky.

Najednou se z temného houští proti němu objevil Šurale (lesní duch). Celý je porostlý černou

srstí, vrtí dlouhým ocasem, máchá dlouhými prsty, štříhá dlouhýma huňatýma ušima. Když

uviděl dřevorubce zachechtal se:

-„Tak, s tebou si teď zahraju, s tebou se pobavím! Jak se jmenuješ, člověče?”

Dřevorubec pochopil, že je s ním zle. Musí něco vymyslet. A řekl:

- „Jmenuji se Vloni.”

- „Tak pojď, Vloni, zahrajeme si, budeme se lechtat”, - říká Šurale, - „kdo koho přelechtá”.

Ale všichni Šuralové jsou mistři lechtaní! Jak se tomu vyhnout?

- „Nemám čas si hrát, mám hodně práce” - řekl dřevorubec.

- „Ach jo!” - zlobí se Šurale. – „Ty si se mnou nechceš hrát? Tak já tě tak zamotám v lese, že

se z něho nikdy nedostaneš!”

- „Když jinak nedáš”, - řekl dřevorubec – „zahraju si s tebou, ale nejdřív mně pomoc rozřezat

tuhle kládu”. - Šurale se rozmáchnul a zarazil sekeru do klády. Ta praskla. – „A teď pomáhej”, -

křičí dřevorubec – „zastrč rychle prsty do štěrbiny, aby se nezavřela a já ještě jednou seknu!”

Hloupý Šurale zastrčil prsty do štěrbiny a dřevorubec rychle udeřil sekerou. A Šuralovy prsty

to pevně škříplo. Trhnul sebou, ale nic nezmohl. Dřevorubec popadl sekeru a byl pryč.

Šurale zakřičel na celý les. Na to volání se seběhli další Šuralové.

- „Co se děje, že křičíš?”

- „Vloni mně skříplo prsty!”

- „Kdy to bylo?” - ptají se Šuralové.

- „No právě teď, Vloni mně skříplo!”

- Tomu nerozumíme”, - řekl jeden Šurale – „najednou i teď i vloni?”

- „Ano, ano!” - křičí Šurale, a sám se snaží vytahovat prsty. – „Vloni, Vloni! Dohoňte ho!

Potrestejte ho!”

- „Jak je to možné dohonit loňský rok?” - říká další Šurale . – „Jak ho můžeme potrestat?”
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- „Vloni ses skřípnul a teď najednou křičíš. A proč jsi vloni mlčel?”- ptá se ho třetí Šurale.

- „Jak teď najdeme toho, kdo tě skřípnul? Vždyť už to bylo tak dávno?” - říká čtvrtý Šurale.

Hloupý Šurale jim to neuměl vysvětlit, tak se všichni Šuralové rozutíkali do lesního houští. A

náš hlupák si hodil kládu na záda a dodnes běhá po lese a křičí:

- „Vloni mně skříplo prsty! Vloni mně skříplo prsty!”
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Přiloha č. 4 (skicovní material)

Skici pro pohádku č. 1
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Skici pro pohádku č. 2
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Skici pro pohádku č. 3