FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Série digitálních ilustrací ruských pohádek s uplatněním prvků místního folklóru.

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Oxana SHTIBEN

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce spočíval v realizaci ilustrací ke třem vybraným ruským pohádkám. Přičemž v ilustracích měly být uplatněny prvky místního folklóru. V návaznosti na vlastní tvorbu pak měla autorka vlastní práci zapojit do koncipování výtvarných úkolů pro umělecko-pedagogickou práci ve škole. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

Práce je prakticky zaměřená, proto je v této části posuzován pouze doprovodný text k realizaci. Zpráva je proporčně vyvážená. Obsah jejích částí odpovídá obsahům, jež jsou avizovány názvy kapitol a podkapitol. Popis realizace je srozumitelný, přehledný a věcný. Napomáhá tomu i proložení textu obrázky.

Diplomantka vyzdvihla důležité momenty v procesu naplňování cíle práce. Text je cenný i z pohledu poskytnutých informací o kulturách, z nichž pohádky pochází. Velmi také oceňuji zpracování didaktické část práce, v němž se autorce podařilo vyhnout formalismu. Stejně tak se jí povedlo mu uniknout v pasážích reflektivních textů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Výtvarný styl ilustrací, k němuž se autorka postupně dopracovala, je ve výsledku přesvědčivý svojí čistotou a „čitelností“. Je to dáno i poctivostí a důsledností, kterou se vyznačují všechny kroky autorky v celém procesu realizace díla. V zacházení s barvou styl charakterizuje střízlivá barevnost a harmonie příbuzných barev. V navození pocitu prostoru uplatňuje autorka umné zacházení se světlem a s rozvržením barevných ploch, a méně obvyklé úhly pohledu. Plošnou výtvarnou formu oživuje subtilními násobnými liniemi a nevtíravými dekorativními detaily oděvů a obutí postav, do nichž zapojuje folklórní prvky příslušného národa Ruska.

4. Formální náležitosti

Rozsah textu odpovídá potřebám práce. Číslování stránek obvykle začíná od první stránky Úvodu a končí na poslední stránce Seznamu literatury a zdrojů.

Obrázky se číslují v celé práci všechny a kontinuálně. Autorka v seznamu literatury dodržuje příslušnou bibliografickou normu. Stránky s obrazovou přílohou se označují jiným způsobem, než arabskými číslicemi.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka prokázala schopnost plnohodnotně realizovat tvůrčí počín od výchozího uvažování do konečné hmotné realizace včetně jeho didaktické transformace. Dílo i zpráva o díle tvoří provázaný a přesvědčivý celek.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Existují nějaké vazby mezi uplatněnou barevností a výtvarnou kulturou národů Ruska, z nichž pohádky pocházejí?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 18. 8. 2014

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.